
 

R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L  S U C E A V A 

C O M U N A   F R Ă T Ă U Ţ I I   N O I 

P R I M Ă R I A 
 

 

                                                                                                        P R O I E C T    

H O T Ă R Â R E 

 

 

privind înfiinţarea funcţiei contractuale de conducere de administrator public la nivelul 

primariei comunei Frătăuții Noi, județul Suceava 

 

 

Consiliul local al comunei Frătăuţii Noi, judeţul Suceava; 

 Având în vedere: 

- Referatul de aprobarea al primarului comunei nr. 3375 /03.04.2023; 

- raportul compartimentului de resort nr. 3376/03.04.2023; 

- raportul comisiei de specialitate  nr. ______/ 18.05.2023 ; 

- prevederile art. 244 și ale art. 543 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.153/2017, Legea – cadru privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

-  adresa Instituției Prefectului judeţului Suceava nr.3894/2023 pentru modificarea 

/stabilirea numărului maxim de posturi la nivelul comunelor, oraşelor şi municipiilor 

din judeţul Suceava, precum și la nivelul Consiliului Județean Suceava pentru anul 

2023; 

- prevederile art. 158, 405, art. 407, art. 409, art. 518 art. 539 , art. 540 , art. 544 alin. (1) 

lit.„j”, art 546 lit. „l” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 

În  temeiul art. 129 alin.(2) lit.„a” , alin.(3) lit.„c” art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. 

„a”  din Ordonanță de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificarile si completarile ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

  

 Art. 1. Se aprobă  înfiinţarea funcţiei contractuale de conducere de administrator public la 

nivelul primăriei comunei Frătăuții Noi, județul Suceava, cu încadrarea în limita numărului maxim 

de posturi aprobate. 

 Art. 2  Organigrama şi Statului de Functii ale Primariei Comunei Frătăuții Noi, Judetul 

Suceava si ale Serviciilor publice aflate in subordinea Consiliului Local, se modifică prin 

introducerea funcției de administrator public, aceaPstea urmând să aibă structura prevăzută în 

Anexele 1 și 2,  care fac parte integrantă din  prezenta hotărâre. 

 

. 



  Art. 2.(1) Numirea în funcție a administratorului public se face prin dispoziția primarului 

comunei Frătăuții Noi, care are ca anexă un contract de management. 

 (2) Contractul de management se încheie între primarul comunei Frătăuții Noi și 

administratorul public pe durată determinată, respectiv pe durata mandatului primarului în timpul 

căruia a fost numit. 

Art.3.  Se aprobă modelul contractului de management care se încheie între primarul 

comunei Frătăuții Noi și administratorul public, conform Anexei 3, care face parte integranta din 

prezenta hotărâre. 

Art.4.  Se aprobă atribuțiile specifice ale funcției contractuale de conducere de 

administrator public, conform Anexei 4, care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

Art.5.  Prezenta hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Suceava, în condiţiile şi în 

termenele prevăzute de Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

Art.6.  Primarul, comunei prin aparatul de specialitate va duce la indeplinire prevederile 

prezentei hotarari. 

Art.7.  Prevederile prezentei hotarari vor fi comunicate, prin grija secretarului general al 

comunei, persoanelor și instituțiilor interesate. 

 

 

Inițiator, 

primar, 

 

 

OLARI George 

Avizează pentru legalitate: 

Secretar general al comunei, 

 

 

MOISUC Oltea-Rodica 
 

 

Frătăuţii Noi, 03.04.2023 

Nr.  3374 

 

 


